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ÖNSÖZ 
 
İlk çağlardan beri insanlar yaşamın doğal koşulları içerisinde zorluklara karşı mücadele vermiş-

tir. İnsanın daha rahat yaşama isteği onu arayışlara sürüklemiş ve bu amaçla çevresinde bulunan her 
türlü maddeden yararlanma yollarını aramış ve vücudu ile yapamayacağı işleri keşfettiği aletlerle 
yapabilmek için çalışmıştır. 

İnsanların karşılaştıkları sorunlar karşısında sürekli yaşam arayışına girip yeni üretimler yap-
ması, teknoloji dediğimiz bugün günlük yaşantımızın her alanına girmiş olan unsuru oluşturmuştur. 
Yaşanan gelişmelere baktığımızda teknolojinin insanlık tarihinin tüm evrimini içerdiğini, insanların 
var oluşu ile başladığını söyleyebiliriz. Buna paralel olarak tasarım ise insanın var olmasıyla birlikte 
onun hayatına girmiştir. İlk insanın korunmak ve avlanmak için taş silahlarını tasarlamış olduğunu 
düşünürsek tasarım ilk insanla birlikte doğmuştur. Fakat yıllar içinde tasarım olgusunu etkileyen en 
önemli unsur insanın fiziksel gelişimi olmamış düşünme kapasitesi ve yöntemindeki değişim ve 
gelişim olmuştur.  

Tasarım hayatımızın her alanında vardır. Hatta biz farkında olmasak ta tasarım çocukken oy-
nadığımız oyunların içine bile işlemiştir. Çoğumuz renkli legolarla ev, masa, araba gibi şekiller 
yapmışızdır. Ancak bu şekiller kendiliğinden oluşmamıştır. Önce ne yapacağımıza karar verip, belli 
düzen içerisinde Legoları birbirine ekleyip şeklimizi oluşturmuşuzdur. Yaptığımız şekiller aynı olsa 
bile renklerin düzenlemesi ve birbirine eklenmesi farklılık arz etmektedir.  

Fakat eğitimde teknoloji ve tasarım kazanımlarına yeterince yer verilmemiştir. Oysa gözlem, 
sorgulama, araştırma, değerlendirme ve yaratıcılık gibi tasarım ve teknoloji için gereken zihinsel 
süreçleri yeterince aktif hale getiremeyen, tek düze çalışmalarla sadece el becerisini geliştiren yak-
laşımlarla yarının dünyasında yaşayacak insanların beklentilerini karşılamak mümkün değildir. Bu 
amaçla çocuklara, ihtiyaçlar ortaya çıkmadan tahmin etme ve farklı sorunları yakalama, bunlara 
yaratıcı çözümler geliştirme, tasarım haline getirme, tasarım üretim aşamalarını belirleme ve üretme 
becerisi kazandırılmalıdır.  

Son yıllarda ülkemizde yeniden yapılanan ilköğretim müfredatı Fen Bilgisi dersini Fen ve Tek-
noloji dersine dönüştürdü ve Teknoloji ve Tasarım dersi ilköğretim öğrencilerine okutulmaya baş-
landı. Bu dersin en temel hedeflerine bakıldığında, öğrencilere bilimsel süreç becerileri ve üst düzey 
zihinsel faaliyet becerileri kazandırmaya yönelik olduğu görülmektedir. 

Tüm bunların ışığında teknolojik tasarım kavramı birbirini sıra ile takip eden ve birbirine 
bağımlı ‘’hayal-projelendirme-üretim’’ zincirinden oluşur. Bu zincirden hiçbir parça birbirinden ayrı 
düşünülemez (FTT,2006). Zincirin bu parçaları ilköğretim 6, 7 ve 8. sınıflarda ‘’düzen-kurgu-yapım’’ 
olarak değiştirilerek üç kuşak halinde eğitim programında yerini almıştır.  

İşte bu bağlamda bu kitap öğretmenlerimize bu aşamalarda neler yapmaları gerektiğini örnek-
ler üzerinden yola çıkılarak anlatmayı, öğrencilerimize teknolojik tasarım sürecinde proje üretmede 
problem belirlemede ve ürüne dönüştürmede temel ve rehber bir materyal olabileceğine 
inanılmaktadır. 

Bu kitabın içinde bulunan örnek projeler öğretmenlere yol gösterir, öğrencilerin; öz değerlen-
dirme yapmalarını sağlar, karar verme ve eleştirel düşünme becerilerini geliştirmelerini sağlar,  kendi 
proje ve tasarım çalışmalarına ışık tutar ve ayrıca sınıf ortamında farkına varılmayan olumlu ve 
olumsuz yönlerinin gözlenmesine imkân verir, karşılaştıkları güçlüklerin veya başarılarının farkına 
varır. 

Bu kitabın hazırlanması sürecinde bilgisayar ve düzenleme konusunda yardımları olan Ayşenur 
ACARTÜRK ve Selman KILINÇ’a, FTT derslerinde proje çalışmaları yürütmede gösterdikleri çaba 
ve azimden dolayı tüm öğrencilerime ve Üzerimizde emeği olan tüm hocalarıma teşekkür ederim. 

Yazar 

Prof. Dr. Hakan Şevki AYVACI 
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1. Bölüm 

 

TEKNOLOJĐNĐN TANIMI  
VE DOĞASI 

 

Teknoloji insanların günlük hayatlarını kolaylaştırmak için yaratıcılıkla-
rını ve zekâlarını kullanarak geliştirdikleri ve yaşamlarında kullandıkları 
bütün teknolojileri de içine alan genel bir terim olarak kullanılır. UNES-
CO’da ( The United Nations Education, Social and Organization) teknolo-
jiyi: 

Araç-gereçleri, kaynakları ve sistemleri kullanmak, problemleri çöz-
mek, insan şartlarını geliştirmek için bir çaba içerisinde doğal ve doğal ol-
mayan çevre üzerinde ki kontrolü ilerletmek için insanlara yardım edebile-
cek yaratıcı yöntemler ve yapabilmek bilgisi olarak tanımlamıştır. (UNES-
CO 1985) 

Buradan da anlaşıldığı gibi teknoloji insan ihtiyaçlarını karşılayacak 
ürünleri ve yöntemleri yaratmak için bilgi, deneyim ve kaynakların yararlı 
uygulamalarını içerir. Teknoloji ve insan ihtiyaçları arasındaki ilişki ile ya-
kından ilgili olan ünlü bir Ezop masalı vardır. 

George Basalla ise teknoloji konusunda şu örneği vermiştir. “Evvel za-
man içinde susuzluktan ölmek üzere olan bir karga dibinde su bulunan bir 
ibriğe rastlamış öne doğru eğilerek, boynunu zorla ibriğin ağzından içeri 
sokan karga defalarca ibriğin dibinde kalan suyu içmeyi denemiş. Ama kar-
ganın gagası öylesine kısaymış ki suya bir türlü ulaşamıyormuş. Bunun üze-
rine karga, ibriği devirip suyu yere dökmeye çalışmış. Đbrik ağır olduğu için 
bunu da başaramayan karga, sonunda umudunu yitirmiş. Derken aklına 
parlak bir fikir gelmiş, etrafta bulduğu küçük çakıl taşlarını ibriğin içine 
atmaya başlamış. Đbriğin dibinde biriken çakıl taşları suyun seviyesinin art-
masını sağlamış. Böylece karga da suyu içerek ölümden kurtul-
muş.”(Teknolojinin Evrimi, George Basalla) 
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Buradan da anlaşıldığı gibi ihtiyaçlar yaratıcılığı harekete geçirip adeta 
icadın kaynağını oluşturmaktadır. Zor durumda kalan insanlar bulundukları 
durumdan kurtulmak için yeni aletler ve makineler icat etmişler, böylece 
temel biyolojik ihtiyaçlarını karşılamışlar ve bunun doğal sonucu olarak ta 
teknoloji ve toplumsal ilerlemeye katkı sağlamışlardır.  

Yaşamları boyunca ihtiyaçlar insanları 
birçok yeniliğe götürmüştür. Đnsanlar dün-
yanın herhangi bir yerindeki gelişimi veya 
olayı tüm ayrıntıları ile izlemek için televiz-
yonu icat etmişler, büyük miktarda bilgi 
saklayabilmek, kullanabilmek ve bilgiler 
güncellendiğinde kolayca değiştirebilmek 
için bilgisayarı icat etmişler, yiyeceğe ihti-
yaç duyduklarında bitkileri ıslah etmişler, 
hayvanları evcilleştirmişlerdir. 

Kendilerini kuşatan çevreden ayrılıp 
farklı yerlere gidebilmek için otomobilleri, 
uçakları, gemileri ve uzay gemilerini icat 
etmişlerdir. Tüm bu araçlar insanların gün-
delik ihtiyaçları karşılayarak, doğal çevresi-
ne çıkarlarına uygun bir şekilde değiştire-
bilmek için bilimsel bilgi birikiminden yara-
lanılarak meydana gelmiştir.  

Đnsana ait değerler toplumdan topluma, kültürden kültüre, dönemden 
döneme, kişiden kişiye değiştiği için teknolojik ürünlerin çeşitlilik gösterme-
si yanında insana ait bu gereksinim ve hazlar bir topluluğun ihtiyaç duyduğu 
bir şey olurken bir topluluk ve ya bir kuşak için hiçbir işlevsel değeri olma-
yabilir ya da bir lüks olarak kullanılabilir. 

Đnsanların hızlı yaşamı teknoloji deki gelişme hızını artırmakta fakat 
her toplum ve kuşak bu teknolojik gelişmelerden farklı şekillerde etkilen-
mektedir. Örneğin cep telefonları bazı insanlara göre iletişim kurmak için 
bir gereksinim olarak kullanılmaktayken bazı insanlara göre de bir lüks 
olarak kullanılmaktadır.  

Gereksinimlerden doğan teknolojik gelişmeler sadece temel ihtiyaçla-
rın zorunlu kılındığı kısıtlamalar altında olsaydı, daha az çeşitlilik gösterir 
özlemlerle, isteklerle, arzularla, hayallerle dolu insan zihni karşısında yeter-
siz kalırdı. Đnsanlar cep telefonunu iletişim kurmak amacıyla teknolojik bir 
ürün olarak kullanırken, cep telefonuna kamera ve internet bağlantısı gibi 
özelliklerin eklenmesi ile teknolojiye teknoloji eklemektedirler. Đnsanların 




